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1. Introduction
This paper aims to trigger the email discussion for MAC update in DCCA WI.
· [AT110e][050][DCCA] MAC updates (OPPO) 


Scope: Treat documents under 6.10.3, determine agreeable parts and and make agreements. Implement meeting agreements in updated CRs.


Part 1: Agreements (rapporteur sets the deadline)


Part 2: Updated Agreed CR 38321 


Deadline: June 11 0700 UTC

2. Open issues for MAC update
CR 1: MAC running CR agreed in last RAN2 meeting
R2-2004582
Corrections on dormant BWP operation
OPPO, Nokia, Ericsson, Huawei
CR
Rel-16
38.321
16.0.0
0743
-
F
LTE_NR_DC_CA_enh-Core
R2-2004183
	Company
	Comments

	OPPO
	This CR is in principle agreed in last RAN2 meeting and no changes compared with the agreed version in R2-2004183.

	Sharp
	5.4.6
Power Headroom Reporting
...

-
activation of an SCell of any MAC entity with configured uplink of which firstActiveDownlinkBWP-Id is not set to dormant BWP;
-----------------------------------------------------
For the change quoted above, it could be explained as that when an Scell is reactivated (activated from activation to activation) by Scell A/D MAC CE, UE should take the BWP type of the firstActiveDownlinkBWP into count. 
However, it is allowed a PHR trigger from R15 when a Scell is reactivated by Scell A/D MAC CE as below from 5.9 Activation/Deactivation of Scells. It could still be valid.

So we prefer to clarify the condition that the firstActiveDownlinkBWP should be considered in a PHR trigger upon activation of an Scell from deactivation but not from activation.
TS38.321
“The MAC entity shall for each configured SCell:
1>
if an SCell Activation/Deactivation MAC CE is received activating the SCell:

2>
activate the SCell according to the timing defined in TS 38.213 [6]; i.e. apply normal SCell operation including:
...
2>
if the SCell was deactivated prior to receiving this SCell Activation/Deactivation MAC CE:

3>
activate the DL BWP and UL BWP indicated by firstActiveDownlinkBWP-Id and firstActiveUplinkBWP-Id respectively;

2>
start or restart the sCellDeactivationTimer associated with the SCell according to the timing defined in TS 38.213 [6];

2>
(re-)initialize any suspended configured uplink grants of configured grant Type 1 associated with this SCell according to the stored configuration, if any, and to start in the symbol according to rules in clause 5.8.2;

2>
trigger PHR according to clause 5.4.6.”


	CATT
	No comment

	Futurewei
	Editorial under:

5.15.1
Downlink and Uplink
…
For each SCell a dormant BWP may be configured with dormantDownlinkBWP-Id by RRC signalling as described in TS 38.331 [5]. Entering or leaving dormant BWP for SCells is done by BWP switching per SCell or per dormancy SCell groupbased on instruction from PDCCH 
(as specified in TS 38.213 [6])
…

Upon reception of the PDCCH indicating leaving dormant BWP, the DL BWP indicated by firstOutsideActiveTimeBWP-Id  or by firstWithinActiveTimeBWP-Id (as specified in TS 38.331 [5] and TS 38.213 [6]) gets back to non-dormancy
. Upon reception of the PDCCH indicating entering dormant BWP, the DL BWP indicated by dormantDownlinkBWP-Id (as specified in TS 38.331 [5]) gets into dormancy.
 The dormant BWP configuration for SpCell or PUCCH SCell is not supported.


	MediaTek
	No comment now. I guess we have to continues to improve this endorsed CR 

	Qualcomm
	We agree with Futurewei suggested change

	Nokia
	First change proposed by Huawei “based on instruction from PDCCH” looks good.

Second/third change proposed by Huawei is quite misleading to us. What is “gets into dormancy”? There is no definition on that – instead we have a BWP activated which is configured as dormant BWP. So we prefer original wording. 

Regarding Sharp comment – I guess CR implements agreements correctly but if people like to discuss additional triggers for PHR we can do that.

	Ericsson
	We agree with the first change suggested by Futurewei. The other two changes seem not so clear as Nokia commented regarding the wording e.g. “gets into dormancy”. We think for those parts the current text is actually fine since activation/deactivation was also used before for BWPs as well (from TS 38.321):

“The BWP switching for a Serving Cell is used to activate an inactive BWP and deactivate an active BWP at a time”


CR 2: Excluding AP-CSI in MAC
R2-2004813
Correction on CSI-RS measurement in dormant BWP
MediaTek Inc.
draftCR
Rel-16
38.321
16.0.0
F
LTE_NR_DC_CA_enh-Core
	Company
	Comments

	OPPO
	I think the change in this CR is not necessary.

I think it is up to RRC configuration to ensure that AP-CSI is excluded. And the MAC indicates the CSI measurement based on “if configured”.

	CATT
	Agree with OPPO, the change is not necessary, the RRC configuration can ensure the AP-CSI is excluded.

	Futurewei
	Agree on that “if configured” is enough.

	MediaTek
	We don’t understand that the argument on “up to RRC configuration to ensure that AP-CSI is excluded”. The current RRC running say nothing about the agreement on no AP-CSI in dormancy BWP. Are companies suggesting to capture some configuration limitation in RRC?
In our view, the agreement should be capture either in MAC or RRC and MAC seems a better place to capture this. Same as other UL behaviour for dormancy (i.e. no SRS), we do not see the problem to make this clear.

	Qualcomm
	We understand MediaTek’s concern, and it is true that the agreement to preclude AP-CSI in dormancy is not captured in any spec now.
We agree MediaTek’s MAC CR. For the companies who think it is not needed, please raise a RRC CR to capture the agreement of precluding AP-CSI. 

	Nokia
	Probably best to capture in MAC but we have no strong view.

	Ericsson
	We think it makes sense to capture the detailed behaviour in 38.321.


CR 3: Dormant BWP configuration
R2-2004837
MAC and dormant SCell configuration
Nokia, Nokia Shanghai Bell
discussion
Rel-16
LTE_NR_DC_CA_enh-Core

	Company
	Comments

	OPPO
	For MAC spec changes:

· For the first change, I think it is not necessary, it will be described in RRC spec. In MAC, we do not need to describe the configuration details.

· For the second and third changes, we think it is not necessary. The current text is clear.

	CATT
	Agree to restrict at least 2 DL BWP in RRC for the first change.

As for the MAC spec change, for change 1 we agree with oppo, the change 1 can be ensured by RRC configuration, which is not necessary. But for change 2 and change 3, considering there is no UL dormant BWP, the active BWP is not clear to refer to DL or UL BWP, so the change can make it clearer, we agree with change 2 and change 3.

	Futurewei
	Agree with OPPO, changes made in RRC spec. to impose the requirement of at least 2 DL BWP is sufficient.
MAC cannot fulfil such a requirement. So changes in MAC spec. are not really needed. 

	MediaTek
	Comment on MAC change only
We think that all 3 changes are correct. For change 1, it is also fine to just have configuration limitation in RRC. No strong view. 

	Nokia
	We are fine to capture change 1 in RRC as well. And naturally we agree with change 2 and 3. 

	Ericsson
	It is sufficient to change only RRC in the field condition. 


CR 4: Corrections on Activation/Deactivation of SCells procedure
R2-2005623
Correction on activating SCells into dormant or non-dormant BWP
vivo
CR
Rel-16
38.321
16.0.0
0757
-
F
LTE_NR_DC_CA_enh-Core
	Company
	Comments

	OPPO
	All the changes is discussed in last RAN2 meeting in email discussion: [AT109bis-e][037][DCCA] MAC (OPPO). We think the changes are not necessary.
For the following change:
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We dicussed this change in last RAN2 meeting. bwp-InactivityTimer is for each SCell, i.e. cell specific behavior. The text in 5.15 focus on the BWP level behaviour. We think it is bettwer to capature it in 5.9.
For the following changes:
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In last RAN2 meeting, Huawei CR mentioned a similar change.

We did not agree the change because we think the order of each action should not be changed. E.g. we should first active the scell, then we active the BWP.

	MediaTek
	We think that the CR is not necessary. It seems not essential to combine the two procedure text and may introduce some confusion as OPPO pointed out.

	Nokia
	We do not identify need for the CR

	Ericsson
	We think the CR is not needed, current text seems ok as it is.

	
	

	
	


3. Conclusions
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�The original text “…with PDCCH” is not very clear


�Avoid confusion between activated state and non-dormancy in the activated state.


�Original text was not clear on what is activated. Does it means the dormancy of the BWP is activated?
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